Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 201766 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017113000066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Assinatura: 20/09/2017. Assinado por: ANDRE GUSTAVO DUARTE
DE ALMEIDA - Contratante e MARILIA PADILHA MARTINS
TAVARES - Contratado.

CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 34/2017 - UASG 158369

Nº Processo: 23057053423201729 . Objeto: Contratação da FUN-
CERN para desenvolver o curso de Especialização em Didática e
Gestão da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e
Adultos através da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
- SETEC do Ministério da Educação - MEC. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme Parecer nº 00474/2017-PROJU e
acatado pelo Magnífico Reitor. Declaração de Dispensa em
29/11/2017. ALEXSANDRO PAULINO DE OLIVEIRA. Diretor
Ead. Ratificação em 29/11/2017. JOSE ARNOBIO DE ARAUJO
FILHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 9.681.790,00. CNPJ CON-
TRATADA : 02.852.277/0001-78 FUNDACAODE APOIO A EDU-
CACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO RN.

(SIDEC - 29/11/2017) 158369-26435-2017NE800112

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 35/2017 - UASG 158369

Nº Processo: 23057053408201781 . Objeto: Contratação da FUN-
CERN para desenvolver curso de capacitação no SISTEC Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Parecer nº
00475/2017-PROJU e acatado pelo Magnífico Reitor Declaração de
Dispensa em 29/11/2017. ALEXSANDRO PAULINO DE OLIVEI-
RA. Diretora da Ead. Ratificação em 29/11/2017. JOSE ARNOBIO
DE ARAUJO FILHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 1.481.480,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.852.277/0001-78 FUNDACAODE
APOIO A EDUCACAO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLO-
GICO DO RN.

(SIDEC - 29/11/2017) 158369-26435-2017NE800112

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017

Depois de homologado pela Autoridade Competente o Pre-
gão Eletrônico 18/2017, foi vencedora a empresa: COMPANHIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL, CNPJ: 92.751.213/0001-73,
para o item 1, com valor total de R$ 277.680,00. Perfazendo a
Licitação o valor global de R$ 277.680,00.

VANESSA DE OLIVEIRA
Diretora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 29/11/2017) 158157-26433-2017NE800054

CAMPUS NILÓPOLIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23272000454201732. SENG SER-
VICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - EPP, CNPJ
15.469.425/0001-11 para Item 1 valor R$134.217,8000.

ANA BEATRIZ DE ALMEIDA SANTOS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 29/11/2017) 158483-26344-2017NE800045

CAMPUS REALENGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8/2017 - UASG 158486

Nº Processo: 23273000255201714 . Objeto: Prestação de serviço de
engenharia para impermeabilização e revitalização das cisternas do
Campus Realengo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Em atendimento à emergência apresentada em processo mediante
estudo técnico indicando a urgência da execução do serviço De-
claração de Dispensa em 30/08/2017. LUIS OTAVIO DA SILVA
AMARAL. Diretor de Apoio Técnico ao Ensino. Ratificação em
30/08/2017. ELISA SUZANA CARNEIRO POCAS. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 23.550,00. CNPJ CONTRATADA :
72.398.381/0001-10 IMPERMASTER ENGENHARIA LTDA -
E P P.

(SIDEC - 29/11/2017) 158486-26433-2017NE800003

CAMPUS VOLTA REDONDA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017

Depois de homologado pelo Senhor Diretor Geral,foi declarada
vencedora a empresa COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E
SUPRIMENTOS LTDA - M, CNPJ 07.940.946/0001-87, nos itens 5 e
35, com valor total de R$ 1.425,75; C V MALFATTI COMPONENTES
ELETRONICOS - EPP, CNPJ 19.351.920/0001-82, nos itens 3, 7, 11, 15,
16, 17, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 31, 32 e 33, com valor total de R$ 4.661,15;
BRAVO - COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA -
EPP, CNPJ 64.542.939/0001-60, nos itens 9, 23, 28, 29, 30, 34, 36 e 38,

com valor total de R$ R$ 2.704,95; SKILL TEC COM E MANUTEN-
CAO DE INST DE MEDICAO LTDA - EP, CNPJ 67.718.783/0001-14,
no item 27, com valor total de R$ 1.364,93; AMILTON GUIMARAES -
ME, CNPJ 71.511.349/0001-36, nos itens 1, 12, 13, 14 e 18, com valor

total de R$ R$ 2.773,35; perfazendo um valor global de R$ 12.930,13.

ALEXANDRE LUIZ TULLER TELLES
Assistente em Administração

(SIDEC - 29/11/2017) 158488-26433-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação nº 03/COL - DEPEX/IFRO/2017, celebrado
entre o Instituto Federal de Educação de Rondônia - IFRO e FACULDADE
MARECHAL RONDON - FARON. Visando cooperação acadêmica e téc-
nico-científica entre o IFRO e a FARON visando fortalecer as atividades de
ensino, pesquisa e extensão, buscando desenvolver em conjunto atividades
que beneficiem ambas as comunidades acadêmicas, bem como a sociedade
em geral. Prazo de vigência: 05 (cinco) anos, contados da data de assinatura.
Data da assinatura: 27 de setembro de 2017.Assinaturas: Pelo IFRO, Ro-
sânia Araújo Silva Cancian e Mayuma Martins Santana Viana, pela FA-
RON, Irineu Pedro de Sousa Andrade e Pascoal de Aguiar Gomes.
ASS LARISSA FERRAZ BEDÔR JARDIM
CAR Diretor-Geral

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 18/2017 - UASG 158148

Nº Processo: 23243016205201714 . Objeto: Aquisição de licenças de
uso perpétuo dos softwares de engenharia EBERICK V10 PLENA e
a plataforma QIBUILDER, incluindo, garantia e suporte técnico, para
uso da Diretoria de Engenharia e Infraestrutura do IFRO. Total de
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De acordo com o item 3 do
Termo de Referência. Declaração de Inexigibilidade em 27/11/2017.
UBERLANDO TIBURTINO LEITE. Reitor. Ratificação em
27/11/2017. JESSICA CRISTINA PEREIRA SANTOS. Pró-reitora
de Administração. Valor Global: R$ 40.725,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 03.984.954/0001-74 MN TECNOLOGIA E TREINAMEN-
TO LTDA - EPP.

(SIDEC - 29/11/2017) 158148-26421-2017NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 7/2017 - UASG 158152

Nº Processo: 23231000422201713 . Objeto: Contratação de Editora
para produção/publicação de e-book (livro em formato eletrônico)
com os artigos científicos produzidos por estudantes e professores do
curso de Pós-graduação Lato Sensu em Planejamento e Gestão de
Empreendimento e Destinos Turísticos Sustentáveis do IFRR. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 29/11/2017. GI-
DEAO GOMES FERREIRA. Diretor de Administração. Ratificação
em 29/11/2017. REGINA FERREIRA LOPES. Pró-reitora de Ad-
ministração. Valor Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA :
08.331.864/0001-06 KIRON EDITORA LTDA - ME.

(SIDEC - 29/11/2017) 158152-26437-2017NE800031

CAMPUS AMAJARÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2017 - UASG 158510

Nº Processo: 23254000190201735 . Objeto: Pagamento de curso de
capacitação sobre Estudo de casos sobre contratação direta - prin-
cipais hipóteses de dispensa e inexigibilidade de licitação para dois
servidores do Campus Amajari. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Possível presença de vários executores aptos, mas in-
viável a comparação objetiva de suas respectivas propostas. Decla-
ração de Inexigibilidade em 29/11/2017. GEORGE STERFSON
BARROS. Diretor Geral. Ratificação em 29/11/2017. ANDRE XA-
VIER DINELLY. Diretor de Administração e Planejamento. Valor
Global: R$ 7.380,00. CNPJ CONTRATADA : 86.781.069/0001-15
ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A.

(SIDEC - 29/11/2017) 158152-26437-2017NE800031

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2017 - UASG 158510

Nº Processo: 23254000190201735 . Objeto: Pagamento de curso de
capacitação sobre Contratos administrativos - como os tribunais de
contas e o judiciário interpretam e orientam os agentes na solução dos
grandes problemas para 2 servidores do Campus Amajari Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Possível presença de vários
executores aptos, mas inviável a comparação objetiva de suas res-
pectivas propostas Declaração de Inexigibilidade em 29/11/2017.
GEORGE STERFSON BARROS. Diretor Geral. Ratificação em
29/11/2017. ANDRE XAVIER DINELLY. Diretor de Administração e
Planejamento. Valor Global: R$ 7.580,00. CNPJ CONTRATADA :
86.781.069/0001-15 ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA
S/A.

(SIDEC - 29/11/2017) 158152-26437-2017NE800031

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2017 - UASG 158510

Nº Processo: 23254000190201735 . Objeto: Pagamento de curso de
capacitação sobre Sanções Administrativas nos contratos Adminis-
trativos para o servidor Elton Souza Silva. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Possível presença de vários executores ap-
tos, mas inviável a comparação objetiva de suas respectivas propostas
Declaração de Inexigibilidade em 29/11/2017. GEORGE STERFSON
BARROS. Diretor Geral. Ratificação em 29/11/2017. ANDRE XA-
VIER DINELLY. Diretor de Administração e Planejamento. Valor
Global: R$ 2.190,00. CNPJ CONTRATADA : 09.375.180/0001-60
PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E CAPACITACAO PRO-
FISSIONAL LTDA - ME.

(SIDEC - 29/11/2017) 158152-26437-2017NE800031

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2017

Foram vencedoras neste certame as empresas:
08.691.017/0001-44 - E S NEVES INSTRUMENTOS MU,Total do
Fornecedor R$ 537,45; 11.142.525/0001 -88, CLEBER NASCIMEN-
TO DA ROSA - ME, Total do Fornecedor R$ 30.765,00;
12.559.500/0001-47 GISLAINE DE SOUZA - EPP, Total do For-
necedor R$ 7.466,50; 18.212.990/0001-97 - JOTAGE INSTRUMEN-
TOS MUSICA, Total do Fornecedor R$ 6.289,05;22.172.252/0001-30
- BOHRER EQUIPAMENTOS DE AU,Total do Fornecedor: R$
75.340,00; 28.038.169/ 0001-50 - LILIAN MICHELLE RIECK TA-
VA, Total do Fornecedor R$ 30.856,85. Valor Global da Ata R$
151.254,85.

JERILLY PAULA SOUTO
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2017) 158152-26437-2017NE800031

CAMPUS NOVO PARAÍSO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 9/2017 - UASG 158351

Nº Processo: 23230000192201701 . Objeto: Pagamento de inscrição
para a servidora Marliane Ferreira de Oliveira para participar do
Como elaborar a Planilha de Formação de Preços de acordo com a
nova IN nº 05/17 e como julgar a licitação para a contratação dos
serviços contínuos . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Capacitar a servidora sobre a formação dos custos e do preço de
acordo com a IN nº 05/17 da SEGES/MP Declaração de Inexigi-
bilidade em 27/11/2017. MARTA SABRINA MOTA. Diretora de
Administração em Exercício. Ratificação em 28/11/2017. FERNAN-
DO LUIZ FIGUEIREDO. Diretor Geral em Exercício. Valor Global:
R$ 3.790,00. CNPJ CONTRATADA : 86.781.069/0001-15 ZENITE
INFORMACAO E CONSULTORIA S/A.

(SIDEC - 29/11/2017) 158351-26437-2017NE800031

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO
Nº 10/2017 - UASG 158351

Nº Processo: 23230000194201791 . Objeto: Pagamento de inscrição
no curso de monitoramento básico eavançado de servidores e/ou ati-
vos de redes, explorando ao máximo a ferramenta Zabbix. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O monitoramento de dados que
serve para analisar as informações de cada computador ou de uma
rede. Declaração de Inexigibilidade em 28/11/2017. MARTA SA-
BRINA MOTA. Diretora de Administração em Exercício. Ratificação
em 29/11/2017. FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO. Diretor Geral em
Exercício. Valor Global: R$ 1.200,00. CNPJ CONTRATADA :
04.491.152/0001-95 4LINUX SOFTWARE E COMERCIO DE PRO-
GRAMAS LTDA..

(SIDEC - 29/11/2017) 158351-26437-2017NE800031

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-30T01:31:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial